



Bijlage [A]

programma van eisen Aansprakelijkheid Verzekering Gemeente Gouda

1. Het eigen risico bedraagt € 50.000,00 voor zaak- en/of letselschaden en vermogensschaden.
2. De dekking voor zaak- en/of personenschaden en vermogensschaden bedraagt € 5.000.000,00 per aanspraak en een maximum van € 10.000.000,00 per verzekeringsjaar.
3. Op de polis is ook het risico meeverzekerd van Dienstritten. In 2020 betrof de opgave 76833 zakelijke kilometers. In 2019 was het 152.000 zakelijke kilometers. Hiervoor geldt een eigen risico van € 250,00 per gebeurtenis.
4. Op de polis is ook de Werkgeversaansprakelijkheid Bestuurders Motorvoertuigen (WABM) meeverzekerd. Per 31 december 2020 betrof dit 525 medewerkers. Hiervoor geldt een eigen risico van € 500,00 per gebeurtenis.
5. De polisvoorwaarden voor deze gemeentelijke aansprakelijkheidsverzekering dienen minimaal gelijk te zijn aan de, in de markt gebruikelijke, LAG21 of AVG014. (uw polisvoorwaarden dienen bijgevoegd te worden).
6. De inschrijving en alle verdere communicatie, met inbegrip van de communicatie die gedurende de looptijd van de overeenkomst vereist is, geschiedt in de Nederlandse taal.
7. Meeverzekerd op de polis voor alle rubrieken is SportpuntGouda (de beheerder van de sportvoorzieningen in Gouda waaronder oa 1 zwembad en 2 sporthallen). Voor meer informatie zie <http://www.sportpuntgouda.nl/over-ons>.

Voor SportpuntGouda geldt een afwijkend eigen risico voor zaak- en/of letselschaden van € 2500,00.
8. Meeverzekerd op de polis voor alle rubrieken is Sociale Coöperatie De Nieuwe Kans. De Coöperatie heeft als doel om individuele talenten uit de gemeente Gouda in kwetsbare posities te ondersteunen. Voor meer informatie zie <https://eennieuwekans.nl/wie-zijn-wij/over-ons/>.

Voor De Nieuwe Kans geldt een afwijkend eigen risico voor zaak- en/of letselschaden van € 2500,00.
9. De afdeling Informatievoorziening en Automatisering van de gemeente Gouda verzorgt en faciliteert de ICT-beheer (infra structuur en kantooromgeving) voor de gemeenten Waddinxveen, Zuidplas, Montfoort en IJsselstein.
Dit ICT beheer houdt in het leveren en onderhouden van een applicatie-, werkplek-, serveren netwerk omgeving, het verlenen van ondersteuning aan medewerkers hierbij en het verstrekken van advies bij automatiseringskwesties mede ten behoeve van innovatie en beveiliging.
Risico's voortvloeiend uit bovenstaande dienstverlening dienen te worden meeverzekerd op de polis.
10. Per 1 januari 2018 heeft de gemeente Gouda de taken over van de NSDMH (Netwerk Sociaal Domein Midden Holland (zie www.nsdmh.nl) overgenomen. Het takenpakket is ondergebracht bij de gemeente Gouda. Middels een dienstverleningsovereenkomst vanuit Gouda zullen gelijklopende afspraken met de overige gemeenten worden gemaakt.

De dienstverlening van Gouda richt zich op het beleidsterrein sociaal domein, waarbij als uitgangspunt geldt het regionaal tot stand gekomen en lokaal door de individuele gemeenten vastgestelde strategisch-tactisch (Inkoop)kader en overig beleid voorzover relevant voor inkoop en contractmanagement.

Onder het beleidsterrein sociaal domein genoemd vallen de volgende maatwerkvoorzieningen, waarvan is bepaald deze regionaal in te kopen:

- Jeugd geestelijke gezondheidszorg;
- dyslexie,
- jeugd en opvoedhulp en- jeugdzorgplus,
- jeugdbescherming/jeugdreclassering,
- begeleiding jeugd,
- begeleiding basis Wmo en hulp bij het huishouden,
- begeleiding specialistisch Wmo, dagbesteding Wmo,
- beschermd wonen (als centrumgemeente wordt deze functie door Gouda vervuld),
- Wmo hulpmiddelen;
- doelgroepenvervoer.

Bovenstaande risico's dienen te worden meeverzekerd, voorzover niet elders verzekerd.

11. De verantwoordelijkheden van de Burgemeester voor de brandweer op grond van de Wet Veiligheidsregio's dient medeverzekerd te zijn. De uitvoerende taken vallen hier niet onder.
12. Meeverzekerd is het aansprakelijkheidsrisico van de burgemeester als plaatsvervangend korpsbeheerder/gezagdrager van de politie, wanneer deze optreedt ter handhaving van de openbare orde en de uitvoering van de hulpverleningstaak, indien en voor zover de aansprakelijkheidsverzekering van de politieregio hiervoor geen dekking biedt.
13. Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade (inclusief vermogensschade, niet beperkt tot gevolgschade) die op enigerlei wijze voortvloeit uit, berust op of verband houdt met de aanbesteding van opdrachten tot een verzekerd bedrag van maximaal EUR 125.000,- per aanspraak en EUR 250.000,- per verzekeringsjaar.
14. Verzekerd zijn de in de gemeente gehuisveste asielzoekers die onder de regeling Opvang Asielzoekers (ROA) en de Wet gemeentelijke zorg voor houders van een voorwaardelijke verblijfsvergunning vallen. De vrijwilligers die zich met opvang van deze asielzoekers bezighouden. Het verzekerd bedrag is maximaal EUR 1.250.000,00 per aanspraak en per verzekeringsjaar. Het eigen risico is EUR 500,00 per aanspraak.
15. De kosten van advocaten en experts worden geheel vergoed in het geval dat de aanspraak het verzekerd bedrag overtreft, echter de uiteindelijke schadevergoeding onder het verzekerd bedrag blijft.
16. Proceskosten in een schadevergoedingsprocedure als de bestuursrechter heeft bepaald dat deze betaald dienen te worden. Het verzekerd bedrag is max. € 30.000,00 per aanspraak en max. € 60.000,00 per jaar, rekening houdend met het eigen risico.
17. Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade (inclusief vermogensschade, niet beperkt tot gevolgschade) die op enigerlei wijze voortvloeit uit, berust op of verband houdt met de aanbesteding van opdrachten tot een verzekerd bedrag van minimaal EUR 125.000,- per aanspraak en maximaal EUR 250.000,- per verzekeringsjaar.
18. Bouwwerkzaamheden zijn verzekerd tot een eindwaarde van max. € 50.000,00.
19. Dekking voor werkgeversaansprakelijkheid, waaronder ex. artikelen 7:611 en 7:658 Burgerlijk Wetboek.

20. advocaten en procureurs die optreden namens de gemeente en meeverzekerde onderdelen.
21. Milieuaansprakelijkheid: Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde in de verzekerde hoedanigheid voor schade van derden in verband met een milieuaantasting die plotseling en onzeker is en niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces, mits:
- de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld;
 - en
 - de aanspraak vóór de ingangsdatum van deze verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was of redelijkerwijs bekend had kunnen zijn.
22. Dekking vastgoedbedrijf: verzekerd is het aansprakelijkheidsrisico van de gemeente als verhuurder of ingebruikgever van panden voor schade aan zaken die door huurders/gebruikers zijn aangebracht en deel zijn gaan uitmaken van de door de gemeente verhuurde/in gebruik gegeven panden (huurdersbelang).
23. Verzekerd is vanaf 31 december 2007 de aansprakelijkheid van verzekerde voor directe en/of indirecte schade die voortvloeit uit, berust op en/of verband houdt met het gebruik van, het blootstellen aan of het op enige andere wijze in contact komen met asbest, asbestvezels, asbeststof en/of asbesthoudende materialen voor een verzekerd bedrag van EUR 200.000,00 per aanspraak en maximaal per verzekeringsjaar.
24. Melding van en contacten over schadeafwikkeling moeten rechtstreeks met de schadebehandelaars van verzekeraar lopen. Het toe- en afwijzen van schaden geschiedt in overleg met de medewerkers van verzekeringen van de gemeente Gouda.
25. Het is inschrijver verboden in de uitvoering van het contract (interne)adviezen/ e-mails van de gemeente één op één door te zetten naar claimanten dan wel hun zakenbehartigers.
26. Op verzoek van de gemeente en uit eigen beweging dient u de gemeente kosteloos te ondersteunen op het gebied van schadepreventie en risicomanagement. Hierbij moet worden gedacht aan workshops, kennisdeling en gelijksoortige activiteiten.
27. U gaat ermee akkoord dat er een naadloze aansluiting bestaat tussen de dekking van de lopende aansprakelijkheidsverzekering van de gemeente Gouda en de nieuw af te sluiten verzekering. Aanspraken ingediend tijdens de looptijd van de nieuwe verzekering kunnen door u niet worden afgewezen op grond van het feit dat het handelen of nalaten waaruit de aanspraak is voortgevloeid heeft plaatsgevonden voor de ingangsdatum van de nieuwe verzekering.
28. De Gemeente Gouda verplicht zich om een gedegen onderzoek te doen naar omstandigheden waaruit eventueel een aanspraak onder de aansprakelijkheidsverzekering zou kunnen voortvloeien. Deze omstandigheden zullen voor 1 januari 2022 bij de huidige verzekeraar worden gemeld. Mochten er, ondanks het gedegen onderzoek, omstandigheden blijken te zijn die niet voor 1-1-2022 (of gedurende de drie maanden uitlooptermijn) zijn gemeld en waar na 1 januari 2021 (of gedurende de drie maanden uitlooptermijn) aanspraken tegen de gemeente Gouda uit voortvloeien die niet meer bij de oude verzekeraar kunnen worden gemeld, zullen de nieuwe verzekeraars deze aanspraken onder de nieuwe polis in behandeling nemen.
29. Opdrachtnemer dient bij de uitvoering van de opdracht de bepalingen uit de AVG en UAVG in acht te nemen.
30. Opdrachtnemer heeft kennis genomen van het profiel van de gemeente Gouda en de overige informatie vermeld in de bijlage A2. Hoewel dit overzicht naar beste weten is samengesteld kan

opdrachtgever niet garanderen dat het compleet is. Opdrachtnemer kan zich gedurende de looptijd van het contract niet beroepen op een eventuele omissie.